
Data 08.02.2023 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Sherbimi i ruajtjes me roje private dhe sinjal alarmi - Marreveshje 

Kuader - me nje operator ekonomik ku te gjitha kushtet jane te percaktuara - me afat 12 muaj.”  

 

Procedure e Hapur e Thjeshtuar 

 

KODI PËRKATËS  NË  FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

79713000-5 – Sherbimi roje / sherbime me roje 

Numri i referencës së procedurës/Lotit (eve)  : REF-58405-02-08-2023 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe udhezimit nr. 07, Datë 

30.07.2021 “Për menyren e zhvillimit te procedures se prokurimit me mjete elektronike” autoriteti/enti kontraktor 

Njesia Vendore e Kujdesit Shendetesor Fier ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

FONDIT LIMIT: 1 666 666, 67 (nje milion e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e 

gjashte pike gjashtedhjete e shtate) leke pa TVSH 

 

Perllogaritja e fondit limit eshte bazuar ne V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”  neni 76 nen titullin  “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”  pika 1 ku percaktohet se :  “Në 

përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të 

renditura, si më poshtë vijon:     

 

a) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe  

 

referuar ne rastin konkret Autoriteti Kontraktor ne perllogaritjen e fondit limit pervec sa me siper eshte bazuar dhe ne 

VKM Nr. 604, datë 14.09.2022,” Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”, Ligji Nr. 7961, datë 12.7.1995, 

“Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, Ligji 75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike VKM 

nr. 1114 dt. 30.7.2008,: *Per disa ceshtje ne zbatim te ligjit nr. 7703 dt. 11.5.1993* Per sigurimet shoqerore ne 

Republiken e Shqiperise *, llogariten sigurimet shoqerore dhe shendetesore ne masen 16,7%  si dhe ne nr. E rojeve qe 

kerkohet per mbulimin e ketij sherbimi. 

 

  

KRITERET E KUALIFIKIMIT 

 

Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 
 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“, dhe nenin 

26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar 

se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 



Argumentimi:Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”) 

 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 
 

Argumentimi:Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te nenit 29 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike) 

 

2.1 Kapaciteti ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë:  

 

2.1.1 Operatori ofertues duhet te paraqese Licensë QKL për ushtrim aktiviteti “Sigurimi Fizik i Personave dhe 

Objekteve Shtetërore e Private“, me roje të kategorisë 1.3.A dhe Çertifikatë profesionale të titullarit të subjektit 

shoqeruar me cv e tije, konform Ligjit nr. 75 datë 10.07.2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike“. 
 

2.1.2 Çertifikatë e Drejtuesit Teknik shoqeruar me cv e tij te vlefshme për ushtrimin e veprimtarisë së ruajtjes dhe të 

sigurisë fizike për nënkategorinë 1.3.A. 
 

2.1.3 Çertifikata për punonjës shërbimi në fushën e veprimtarisë së shërbimit për ruajtjen dhe sigurimin fizik të 

objekteve dhe pronave për të paktën dy punonjës shërbimi, të lëshuara nga Drejtoria e Policisë e Qarkut Fier.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mesiperme (pikat 2.1.1; 2.1.2; 2.1.3) jane përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe Ligjit Nr.10081 datë 23.02.2009 “Për licensat, Autorizimet dhe Lejet në RSH”, 

dhe Udhëzimit Nr. 308, datë 22.5.2017 Për funksionimin e shërbimit privat të sigurisë fizike dhe qendrës së trajnimit 

privat të punonjësve të shpsf-së 

 

 

3. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

3.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për 

xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020, 2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit të përllogaritur të fondit të lotit ku ofertohet / shumatorës 

së loteve për të cilat ofertuesi konkurron 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar në 

nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i shërbejë 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe 

të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur 

ngushtë me objektin e kontratës.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në nenin 43 pika 2/c dhe pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ku përcaktohet:  
 

Neni 43 pika 2/c 
 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e 

prokurimit “Shërbim konsulence.  
 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, te Ligjit Nr. 

8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten 



vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, vlerësojmë se 

vërtetimin për xhiron vjetore të certifikuar të vitit 2021, operatorët ekonomikë mund ta disponojnë pas paraqitjes së 

deklaratës vjetore në organet tatimore, për të cilën kanë afat deri më 31.03.2022. 

 

3.2 Operatori ofertues duhet te paraqese pasqyrat financiare per tre vitet e fundit 2019-2020-2021 ku 

bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  Xhiro 

vjetore duhet të jetë, në një vlerë jo më e vogël se 40% e vleres se fondit limit. Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti kontraktor.   
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar 

në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i shërbejë 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe 

të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur 

ngushtë me objektin e kontratës.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në nenin 43 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

përcaktohet:  
 

Neni 43 pika 4 

 

Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, te Ligjit Nr. 

8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit pasqyrat 

financiare ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

pasqyrat financiare vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, vlerësojmë se pasqyrat 

financiare të certifikuar të vitit 2021, operatorët ekonomikë mund ta disponojnë pas paraqitjes së pasqyrat financiare, 

për të cilën kanë afat deri më 31.03.2022 

 

3.3. Operatori ofertues duhet të paraqesë Vërtetim nga Drejtoria e Tatimeve për numrin e punonjësve të siguruar për 

tre muajt e fundit (Tetor – Nentor – Dhjetor 2022), shoqëruar me listë pagesat e sigurimeve shoqërore (formularët 

E-sig 025 a) për këtë periudhë. Operatori ekonomik duhet të ketë minimalisht 4 (kater) punonjes të siguruar në muaj, 

si dhe drejtuesin teknik dhe administratorin.  
 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës”.  

 Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te lejuar,  që duhen 

për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje 3 

muajt e Fundit , tregon besueshmëri për autoritetin. Vertetimet e kërkuara për numrin e fuqisë punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i 

Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 

dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri 

të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës.. Vendosja e kriterit për një 

punësim te paktën 4 (kater) personave duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e sherbimit, 

natyrën dhe vendin ku do të kryhen sherbimet. Po t’i referohemi objektit te kontrates sasise se shërbimeve është 



plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur 

gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses 

të kontratës.  

  

 

4 Kapaciteti teknik:  

 
4.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Në kete rast, vlera e kerkuar eshte në një vlerë jo 

më të vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, që prokurohet që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Per kete pike Operatori Ekonomik duhet te paraqese nje nga dokumentat e meposhtem: 
 

a-Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohen datat, shumat, zërat 

dhe sasitë e sherbimeve te realizuara ose fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat, zerat dhe sasitë e sherbimeve te realizuara. 
 

ose 
 

b - Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e shërbimeve te realizuara. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” ; neni 40 pika 4 dhe në nenin 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 40 pika 4 ku citohet 

se “Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose 

disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet 

të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.” dhe neni 

55, pika 4/b ku citohet se: “Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

 

4.2 Operatori ofertues duhet të paraqesë Autorizim Individual në emër të shoqërisë për përdorimin e frekuencave për 

radiokomunikim dhe alarm të lëshuar nga AKEP në zbatim të ligjit Nr. 9918, datë 19.05.2008 “Për komunikimet 

elektronike në Republikën e Shqipërisë”, me zonë mbulimi zona apo zonat ku kerkohet sherbimi 
 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur  ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku percaktohet se Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  

mundësisë së OE  për përmbushjen e kontrates ; ligjit Nr. 9918, datë 19.05.2008 “Për komunikimet elektronike në 

Republikën e Shqipërisë” dhe Ligjit nr. 75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike”. 

 



4.3 Operatori ofertues duhet të paraqesë Aktin e Miratimit të Qendrës së Kontrollit, miratuar nga Policia e Shtetit në 

Qarkun ku kerkohet sherbimi sipas Udhezimit Nr.130 dt. 05.03.2018 te Ministrit te Brendshem “Per Funksionimin e 

Sherbimit Privat te Sigurise Fizike” ku ushtron aktivitetin SHPSF 
 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur  ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku percaktohet se Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  

mundësisë së OE  për përmbushjen e kontrates ; ligjit Nr. 9918, datë 19.05.2008 “Për komunikimet elektronike në 

Republikën e Shqipërisë” dhe Ligjit nr. 75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike”. 

 

4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Vërtetim/Preformance nga Drejtoria Vendore e Policisë së Qarkut Fier jo 

me pare se gjashte muaj nga dita e hapjes se ofertave, nëpërmjet të cilit të jepet informacioni mbi: nuk duhet te kete 

masa administrative sipas percakimeve te ligjit 75\2014 per sherbimin privat te sigurise fizike dhe udhezimit te 

ministrit te brendshem nr 130 date 05.03.2018 per funksionimin e sherbimit privat te sigurise per periudhen 01 janar 

2021 e ne vazhdim. Te pakten dy punonjes sherbimi te licensuar nga DPQ; Te kete pergjegjes sherbimesh. Te kete 

pese punonjes ne qendren e kontrollit dhe grup te gatshem sipas udhezimit 130 date 05.03.2018 per funksionimin e 

sherbimit privat te sigurise. Ky vertetim duhet te permbaje informacionin dhe opinionin pozitiv per operatorin 

ekonomik. 
 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur  ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku percaktohet se Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  

mundësisë së OE  për përmbushjen e kontrates  konform  Ligjit nr. 75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike”. 

 

4.5 Operatori ekonomik duhet të ketë minimalisht 1 (një) punonjës specialist i kualifikuar, i diplomuar në profil 

informatik i cili duhet të figurojë në listpagesa për periudhën 3 (tre) muajt e fundit.  
 

4.6 Operatori ekonomik duhet të ketë minimalisht 1 (nje) punonjës të trajnuar për sistemet e alarmit, për të cilët 

operatori ekonomik duhet të paraqesi certifikate trajnimi nga kompani te licencuara dhe të figurojë në listpagesa për 

periudhën 3 (tre) muajt e fundit 
 

Argumentimi: Kriteret e pikave 4.5 & 4.6 jane vendosur  ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku percaktohet se Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. dhe i shërben autoritetit kontraktor 

për njohjen e  mundësisë së OE  për përmbushjen e kontrates  konform Ligjit nr. 75/2014 “Për Shërbimin Privat të 

Sigurisë Fizike” duke u nisur nga sherbimi qe kerkohet ne rastin aktual pervec ruajtjes se objektit me roje fizike kemi 

dhe ruajtje me sistem alarmi. 

 

4.7 Ofertuesi duhet të disponojë së paku nga 1 automjet për çdo vendroje për ndërhyrje në raste emergjente si dhe leje 

drejtimi, në pronësi të shoqerisë apo të marrë me qira. Për këtë operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

- Leje e Qarkullimit dhe taksat e automjetit në pronësi të shoqërisë.  

Në rastin kur automjeti është marrë me qira, Leja e Qarkullimit duhet të shoqerohet edhe me Kontratën noteriale të 

marrjes me qira, ku të jetë përcaktuar afati  dhe qellimi  i marrjes me qira. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa dokumentacioni 

provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur  ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku percaktohet se Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  

mundësisë së OE  për përmbushjen e kontrates konform Ligjit nr. 75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike”. 

 

 

 



 Shtojca 5. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të gjithë 

kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen 

në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të 

gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim ose proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik ose ndonjë markë 

tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të 

caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 

ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose 

ekuivalent”.  

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Të dhëna për shërbimin e kërkuar 

Sherbimi i ruajtjes me roje private » ne : Godinen  e NJVKSH Fier  per 1 vendroje me nje turn (1.66 roje) 

nga ora 12.00 deri ne oren 20.00 dhe ruajtje me sistem alarmi me grup te gatshem 24 ore, si dhe Shërbimi i 

Ruajtjes se godines se Sektorit te Shërbimit Stomatologjik  sistem alarmi 24 ore per 12  muaj,   

 

Kërkesat për zbatimin e shërbimit 

Punonjësit e shërbimit të jenë të licensuar me lejet përkatëse të lëshuara nga Drejtoria e Policisë së Qarkut FIER ku 

prokurohet në bazë të ligjit nr. 75/2014, datë 10.07.2014 “Për SHPSF”. 

Punonjësit e shërbimit të jenë të pajisur me uniformë të rregullt të miratuar nga Ministria e Brendshme, ku të jetë e 

reklamuar dhe stema e shoqërisë dhe të kenë dokumenta që vërtetojnë identitetin e tyre. 

Rojet duhet të kenë në përdorim për realizimin e shërbimit të ruajtjes, radio komunikimi. 

Rojet duhet të kenë leje arme. 

Rojet e turnit të tretë të jenë të pajisur me armë. 

Në vend roje duhet të jenë këto dokumenta: 

 a-Rregullorja e brendshme 

 b-Libri i marrjes në dorëzim të shërbimit, i cili duhet të plotësohet nga punonjësi i   shërbimit. 

 c-Grafiku mujor i shërbimit me emrat e personelit për çdo ditë dhe turn. 

 d-Mjete ndriçimi në rast mungese të energjise elektrike. 

 e-Numrat telefonik të rajoneve të policisë, zjarrëfikseve dhe të personave kryesorë    përgjegjës të objektit. 

 f-Skemën e njoftimit në rast sulmi ose zjarri në objekt 

 

 

 



Shtojca 6 

 (Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti kontraktor vetëm gjatë rihapjes së 

procesit të mini-konkursit) 

   

FORMULARI I SHËRBIMEVE DHE GRAFIKUT TË EKZEKUTIMIT 

 

Shërbimet që kërkohen që kërkohen: 

 

Afatet e ekzekutimit:   

Shërbimi që kërkohet: Objekti: "Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Fier Sherbimi i ruajtjes me roje 

private dhe sinjal alarmi - Marreveshje Kuader - me nje operator ekonomik ku te gjitha kushtet jane te 

percaktuara - me afat 12 muaj 
Afatet e ekzekutimit:  12 muaj ( i parashikuar)  

 

TABELA PERMBLEDHESE E SHERBIMIT TE ROJEVE 

 

Numri i Numri i turneve Numri i rojeve  Afati i levrimit 

Vendrojeve  te nevojshme 
 

1 (nje) 

1 turne  8 orë  

cdo ditë 

kalendarike 

  1.66 

 Kontratat do te jepen nga momenti i  

lidhjes se Marrveshjes Kuader me OE 

shpallur fitues nga kjo procedure 

prokurimi, sipas përcaktimit të AK   me 

afat perfundimtar 12 muaj. 

2 (dy)  

objekte 

sistem 

elektronik 

 Sipas 

pershkrimit ne 

shtojca  5 

specifikime 

teknike 

 Ruajtje dy objektie 

me  sinjale alarmi   

Kontratat do te jepen nga momenti i  

lidhjes se Marrveshjes Kuader me OE 

shpallur fitues nga kjo procedure 

prokurimi, sipas përcaktimit të AK   me 

afat perfundimtar 12 muaj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 7 

( Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

 

TERMAT E REFERENCES 

 

1. Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: 

 Objekti: " Shpenzime te sigurimit dhe ruajtjes me roje  - Marreveshje Kuader - me nje operator ekonomik ku 

te gjitha kushtet jane te percaktuara - me afat 12 muaj 

Kontratat do të lidhen sipas afateve të përcaktuara nga AK-ja. 

 

2.Objektivat:  

 

-Të ruajë objektin në zbatim të Rregullores së Brendshme të institucionit. 

- Të ruajë rendin dhe të sigurojë jetën e personelit. 

 

3. Detyrat e kontraktorit: 

 

Kontraktori ka për detyrë: 

- Të hartojë Rregulloren e Shërbimit dhe t’ja paraqesë Autoritetit Kontraktor (AK); 

-  Të hartojë grafikun e shërbimit duke siguruar shërbimin e vazhdueshëm në të gjitha ditët e javës me turne dhe t’ia 

paraqesë çdo muaj Autoritetit Kontraktor duke përcaktuar emrat e punonjësve të shërbimit për çdo ditë dhe për çdo 

turn; 

- Të ndërhyjë me grupin e gatshëm, në bazë të legjislacionit në fuqi, në çdo rast që paraqitet nevoja dhe të 

bashkëpunojë me policinë e rendit në interes të forcimit dhe të rritjes së efektshmërisë së veprimit në rast të cënimit 

të institucionit ose të personelit. 

 

Punonjësi i shërbimit ka për detyrë: 

 
- Të zbatojë Rregulloren e Shërbimit të hartuar nga Drejtuesi Teknik; 

- Të zbatojë Rregulloren e Brendshme të institucionit; 

- Të zbatojë grafikun për shërbimin me rojet private duke u paraqitur 10 minuta përpara dorëzimit të turnit; 

- Të sigurojë ruajtjen dhe rendin në këtë objekt; 

- Të mos lejojë futjen e personave në objekt pa fletë-hyrje;  

- Të mos lejojë hyrjen dhe daljen e materialeve pa dokumentin përkatës;  

- Të sigurojë parkimin e automjeteve të AK sipas vendeve të përcaktuara nga institucioni; 

- Të kontrollojë masat e sigurisë së objekteve si rrethimin, ndriçimin, gatishmërinë e sistemit të ndërlidhjes, mbrojtjes 

ndaj zjarrit dhe për çdo parregullsi të informojë duke vënë në dijeni përgjegjësin e tij dhe ky i fundit njofton personin 

e autorizuar të Autoritetit Kontraktor për çdo mangësi të konstatuar; 

- Para marrjes së shërbimit, kontrollon objektin në prezencë të rojes dorëzuese dhe për çregullimet e konstatuara 

njofton përgjegjësin e rojeve dhe përgjegjësin e shërbimeve të brendshme të institucionit, duke bërë shënimet 

përkatëse në librin e shërbimit; 

- Të njohë dhe zbatojë rregulloren për mbrojtjen kundra zjarrit. Në rast zjarri, të marrë masa për shuarjen e tij dhe 

menjëherë njofton zjarrëfikset, përgjegjësin e rojeve dhe përgjegjësin e shërbimeve të brendshme të institucionit; 

- Kur në objekt kryhen vepra penale, roja bën bllokimin e mjedisit dhe të autorit dhe njofton menjëherë organet 

kompetente; 

- Të jetë i pajisur me armë dhe ta përdorë atë në bazë të legjislacionit në fuqi; 

- Të karakterizohet nga sjellja qytetare në komunikim me personat; 

- Ndalohet futja dhe qëndrimi i rojës në ambientet e brendshme të objektit përjashtuar rastet për zbatimin e rregullores ; 

-   Rojes, gjatë kohës së shërbimit, i ndalohet të pijë pije alkoolike, të flejë, të bisedojë me persona të jashtëm ; 

- Të bashkëpunojë me policinë e rendit në interes të forcimit dhe të rritjes së efektshmërisë së veprimit në rast të 

cënimit të institucionit ose të personelit. 

 



4. Vendi  i kryerjes së shërbimeve: GODINA  E NJVKSH FIER  DHE GODINA SE SEKTORIT TE SHERBIMIT 

STOMATOLOGJIK FIER  Vendi dhe dorëzimi i shërbimeve: 

Argumentim : Specifikimet teknike, termat e references jane vendosur ne perputhje me nenin 36 pika 1 te ligjit Nr. 162 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku percaktohet se :1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 pika 

38/b të këtij ligji, duhet të përshkruhen në dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë 

karakteristikat e e furnizimit te mallrave që do të prokurohet. Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin 

specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces 

specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë 

të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj si dhe me nenin 40 pika 2 te 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe 

jane vendosur nga specialisti i fushes (pjese e njesise se prokurimit) ne bashkëpunim me Njesine e prokurimit ne 

perputhje me sherbimin qe prokurohet ne rastin aktual per “Sherbimin e rojeve) jane percaktuar nga specialisti i 

fushes, nuk jane  diskriminuese dhe jane  ne perputhje me legjislacionin aktual ne fuqi si dhe jane kushte minimale per 

tu plotesuar nga operatoret ekonomik. 

 

Në seksionin e grafikut te ekzekutimit, njësia e prokurimit  ka hartuar grafikun ne perputhje me vendndodhjen e 

objekteve qe kerkohet te ruhen me roje dhe me sisteme alarmi në përputhje me të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar.  

 

Në lidhje me kushtet e veçanta për kualifikim, njësia bazuar në rregullat e prokurimit publik të Referueshme, në raport 

me shumën dhe shërbimin e kërkuar përcaktoi këto kritere si minimumin e kërkuar për t’u plotësuar nga operatorët 

ekonomikë. 

 

Njesia e prokurimit, referuar nenit 49 pika 3 të ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020  përcaktoi afatet e dorëzimit dhe 

hapjes të ofertave si me poshtë :           

 
2.Afati i fundit per pranimin e dokumentave dhe data e zhvillimit te tenderit,  do  te jete  data  21.02.2023  ora 

10.00. Vendi www.app.gov.al; NJVKSH FIER   

 
(Mbeshtetur  ne piken 3 te nenit 49 te ligjit nr. 162 datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” “3. Afati për pranimin e 

ofertave në këtë procedurë prokurimi është jo më pak se 10 ditë nga publikimi i njoftimit të kontratës.” si dhe duke 

pasur parasysh se shpallja e njoftimit te kontrates ne faqen e internetit te APP-se behet publike diten e neserme te 

punes nga dita e hedhjes ne sistem te njoftimit, afati i vendosur nga NjP eshte brenda afatit ligjor perkates). 

 

 

http://www.app.gov.al/

